O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo e decréscimo de valor ao 
Contrato nº 009/2025, firmado em 05/02/2025, nos termos previstos em sua cláusula 
oitava. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO 

2.1. O acréscimo quantitativo resultará no valor de R$ 17.650.518,40 (dezessete 
milhões, seiscentos e cinquenta mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta 
centavos) com um percentual de 24,995132%.  

2.2. O decréscimo quantitativo de serviços resultará no valor de R$ 17.542.496,00 
(dezessete milhões, quinhentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e noventa 
e seis reais), com um percentual sobre o valor original de 24,842160%. 

2.3. O valor do contrato com as alterações inseridas neste Termo Aditivo passará a 
ser de R$ 70.723.846,40 (setenta milhões, setecentos e vinte e três mil, 
oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos). 

2.4. As despesas inerentes a este termo aditivo correrão a cargo da seguinte 
dotação orçamentária: 

12.361.0020.2.0027 - 3.3.93.30.00 - 500.0000.0000  

12.361.0020.2.0027 - 3.3.93.30.00 - 550.0000.0000  

12.361.0020.2.0027 - 3.3.93.30.00 - 552.0000.0001